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Desde el Centro de Estudios del Ministerio de Educacion existe un esfuerzo permanente por monitorear y visibilizar los
datos que reflejan la realidad del sistema educativo chileno, y uno de los mas relevantes es la asistencia de los y las
estudiantes. En esta linea, el presente documento proporciona informacion sobre la asistencia de marzo-julio de los afios
2018, 2023 y 2024.

Para la entrega de la informacidn, en primer lugar, se muestran los datos acumulados de la asistencia desde marzo a julio
desagregados segun region, tipo de dependencia administrativa de los establecimientos, con una seccidn para servicios
locales de educacidn, y nivel de ensefianza. Ademas, los datos se presentan seglin el tipo de asistencia y las cifras de
inasistencia grave de acuerdo con la regidn y el tipo de dependencia administrativa.

En segundo lugar, se entregan datos sobre la tasa de asistencia de julio, comparando entre los afios 2018, 2023 y 2024.

Principales hallazgos:

= Anivel nacional, la tasa de asistencia acumulada hasta julio es del 87,6%, lo que representa un aumento respecto al mismo
periodo del afio 2023 (85,9%) de 1,7 puntos porcentuales (p.p.). Ademas, la brecha disminuye con respecto al afio 2018 a 2,3
puntos porcentuales.

*  Las regiones con mayor tasa de asistencia en el periodo marzo-julio del 2024 son el Maule (90,1%), el Nuble (89,7%) y La
Araucania (89,4%). La regidn con menor tasa es Atacama (84,6%), seguida de Antofagasta (85,2%).

= Enelcaso de la tasa de asistencia segun el servicio local de educacién (SLEP), 14 de 15 de ellos mejoran la asistencia escolar
respecto al afio 2023, mientras que, en el caso de Chinchorro, se observa que la tasa se mantiene constante.

= A nivel nacional, el porcentaje de estudiantes con inasistencia grave disminuyd del 31,8 % en el periodo marzo-julio del afio
2023 al 26,4% en el 2024, lo que implica una baja de 5,4 puntos porcentuales. Mientras que en el periodo marzo-julio del 2018
(19,3%) existe una diferencia de 7,1 p.p.

= latasa de asistencia de julio del afio 2024 es del 86,7% a nivel nacional, lo que representa un aumento respecto a la tasa del
2023 (84,2%). A su vez, disminuye levemente la brecha con respecto al afio 2018, quedando una diferencia de 0,7 puntos
porcentuales.



Alcance metodoldgico

La tasa de asistencia acumulada se calcula como la razén entre la cantidad total de dias asistidos y trabajados hasta cada mes “m” del

ano.

_, Dias asistidos hasta el mes m;

Tasa de asistencia = o —— .
;= Dias trabajados hasta el mes m;

Donde corresponde a la desagregacion que se esta analizando, es decir, por estudiante, region, dependencia, nivel de ensefianza,
entre otras variables. En el caso de la asistencia acumulada hasta junio, esta corresponde al total de dias asistidos desde marzo a junio

sobre el total de dias trabajados.
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Tasa de asistencia
La tasa de asistencia acumulada para el periodo marzo-julio del afio 2024 a nivel nacional es del 87,6% (figura 1), lo que representa un

aumento respecto al afio 2023 (85,9%) de 1,7 puntos porcentuales. Ademas, al comparar la cifra de julio del 2018 (89,9%) con |a de julio
del 2024 (87,6%) se evidencia una disminucion de la brecha, con una diferencia de 2,3 puntos porcentuales.

Al comparar la tasa de asistencia a través de los afios, se destaca que en el afio 2024 existe una diferencia en las disminucio nes de mayo
ajulio, ya que en estos meses se advierte una pendiente menos pronunciada que las de los afios 2018 y 2023.

Figura 1. Tasa de asistencia acumulada a nivel nacional, afios 2018, 2023 y 2024 (en porcentaje)

94
92,5
O 91,9
92
91,2
90,5
O oy 89,9
90 — =
o
g @ 2018
2 5 87,6 & 2022
g _— e @ 2024 @ 2023
S @ 2024
R
86 " .
84 -~ - =
L=
84 2
82
marzo abril mayo junio julio
Mes

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Nota: Los datos aplican a todos los niveles de ensefianza. Sélo se considera informacidn de asistencia del periodo marzo-julio de los afios 2018, 2022, 2023 y 2024. El anélisis
de asistencia no contempla a establecimientos que no declaran dias asistidos, entre ellos, los particulares pagados. Cabe mencionar que los dias que el Ministerio de
Educacién declard suspension de clases, en los datos fueron imputados como dias no trabajados.



Respecto a |a asistencia regional (figura 2), las regiones con mayor tasa de asistencia en el periodo marzo-julio del 2024 son el Maule
(90,1%), el Nuble (89,7%) y La Araucania (89,4%); mientras que la regién con menor tasa es Atacama (84,6%), seguida de Antofagasta

(85,2%). Por su parte, Atacama es la que presenta un mayor aumento en comparacion con el 2023 (5,6 p.p.).

Figura 2. Tasa de asistencia regional, marzo-julio 2023-2024
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Coquimbo
Valparaiso
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QO'Higgins
Maule
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Biobio
Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén
Magallanes
Total

Afio @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p

864 @ ® 875 1,1

851 @ ® 865 1,4

847 @ @ 852 0,5

79 @ ® 3846 5,6
87 @ @ 878 0,8

858 @ ® 875 1,7

847 @ ® 3868 2,1

878 @ ® 89,2 1,4

885 @ ® 90,1 1,6

886 @ ® 897 1,1

86,9 @@ 87,1 0,2

883 @ @ 894 1,1

875 @ @ 885 1

86 @ @® 8382 2,2

844 @ ® 3863 1,9

851 @ ® 368 1,7

859 @ ® 38756 1,7

81% 84% 87% 90%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Al comparar las tasas de asistencia del afio 2024 con las cifras del 2018 (figura 3), se contempla una disminucion de la brecha en todas las
regiones del pais. Se destaca que Magallanes es la Unica regidn que presenta una mejora de 5,3 p.p. Por otro lado, Antofagasta es la que
muestra una mayor brecha respecto al afio 2018 con 3,8 puntos porcentuales, seguido del Biobio con 3,7 p.p.

Figura 3. Diferencia en la tasa de asistencia regional, marzo-julio periodos 2024-2018 y 2023-2018
(en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



Tasa de asistencia acumulada segun dependencia administrativa

En cuanto a la tasa de asistencia acumulada segtn dependencia administrativa (figura 4), para el afio 2024 la dependencia que exhibe una
mayor tasa es la particular subvencionada con un 89%, y la que posee menor tasa es la de los servicios locales de educacion (84,3%).

Al comparar el afio 2024 con el 2023, todas las dependencias presentan un aumento en la tasa de asistencia acumulada. La mayor alza se
genera en los establecimientos de los servicios locales de educacién con 2,7 puntos porcentuales, esto es, de un 81,6% en el afio 2023 a
un 84,3% en el 2024. La menor alza la registran las corporaciones de administracion delegada con 0,5 p.p., esto es, de un 85,4% a un
85,9%.

Figura 4. Tasa de asistencia acumulada por dependencia, periodo 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Respecto a la diferencia en la tasa de asistencia por dependencia, al comparar las cifras de marzo-julio del 2024 con las de marzo-julio del
2018 (figura 5), se observa que aun existe una brecha en la tasa de asistencia. Sin embargo, esta brecha disminuye al compararla con el
periodo 2023-2018. En especifico, los establecimientos de los servicios locales de educacion evidencian la menor brecha, y se ubican a 2
puntos porcentuales por debajo del valor registrado en el afio 2018. Los siguen los establecimientos particulares subvencionados con 2,1
p.p. Por otro lado, la mayor brecha respecto a las cifras del afio 2018 la presentan los establecimientos municipales con 3 puntos
porcentuales de diferencia.

Figura 5. Diferencia en la tasa de asistencia por dependencia, marzo-julio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos porcentuales)
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Tasa de asistencia en los servicios locales de educacion (SLEP)

En el caso de la tasa de asistencia segun el servicio local de educacion! (figura 6), 14 de 15 de ellos mejoran la asistencia escolar, mientras

que, en el caso de Chinchorro, se observa que |a tasa se mantiene constante. En especifico, el SLEP con mayor tasa de asistencia es Punilla

Cordillera con un 88,8%, seguido por Costa Araucania con un 88,4%. Por otra parte, el SLEP de Atacama es el que presenta un mayor

aumento en su tasa de asistencia acumulada con respecto al afio anterior (9,5 p.p.), que aumenta del 72% en el periodo marzo -junio del
afio 2023 a un 81,5% en marzo-junio del 2024.

Figura 6. Tasa de asistencia acumulada por servicio local de educacion, marzo-julio 2023-2024

Afio @ 2023 @ 2024
2023 2024 Dif p.p
Chinchorro @ 859 0
Iquigue 795 @ @ 811 1,6
Atacama 2@ @ 815 9,5
Huasco 832 @ ® 862 3
Puerto Cordillera 87,1 @@ 87,6 0,5
Valparaiso 793 @ ® 327 3,4
Barrancas 80,5 @ ® 825 2
Gabriela Mistral 794 @ ® 825 31
Colchagua 862 @ @ 87,2 1
Punilla Cordillera 865 @ @® 888 2.3
Andalién Sur 82,2 @@ 82,7 0,5
Costa Araucania 859 @ ® 3384 2,5
Llanquihue 843 @ @ 86,6 2,3
Aysén 835 0@ 842 0,7
Magallanes 832 @® @ 848 1,6
Total 816 @ @® 843 27
70% 75% 80% 85% 90%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

1 Cabe sefialar que los servicios locales de educacién se han traspasado en distintos afios. Para posibilitar la comparabilidad y evolucion de la tasa de asistencia de cada
establecimiento antes y después del cambio de administracion, se determiné considerar los datos de los establecimientos educacionales municipales de las comunas que
componen los servicios locales de educacion, como si pertenecieran a dicha dependencia, aunque estos no se hubiesen creado.
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La comparacion de los periodos marzo-julio de los afios 2018 y 2024 (figura 7) da cuenta que dos SLEP presentan mejoria. Los SLEP de
Magallanes y de Barrancas muestran una asistencia mayor a la del 2018, con un aumento de 9,1 y 0,1 puntos porcentuales
respectivamente.

No obstante, aun existen brechas en el resto de los servicios locales de educacidn, de los cuales Colchagua y Valparaiso son los que reflejan
una mayor diferencia respecto al 2018 (4,5 puntos porcentuales).

Figura 7. Diferencia en la tasa de asistencia por servicio local de educacion, marzo-julio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos
porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.



Tasa de asistencia segun nivel de ensefianza

En cuanto a la tasa de asistencia acumulada desagregada por nivel de ensefianza (figura 8), el nivel que evidencia una mayor asistencia
en el periodo marzo-julio del 2024 es educacion especial con un 90,7%, mientras que la menor tasa se da en media TP adultos/as con un
69,5%.

Respecto a la comparacion de los periodos, el mayor incremento en la tasa de asistencia acumulada se presenta en el nivel de ensefianza
media TP adultos/as con 3,4 puntos porcentuales, que aumenta de un 66,1% en marzo-julio del 2023 a un 69,5% en marzo-julio del 2024.
Por su parte, el menor incremento lo registra la educacion basica adultos/as y media HC jévenes, ambas con 0,6 p.p.

Figura 8. Tasa de asistencia acumulada por nivel de ensefianza, marzo-julio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Al comparar el periodo marzo-julio de los afios 2024 y 2018 (figura 9) se evidencian brechas positivas en cuatro niveles: media HC
adultos/as (3,1 p.p.), basica adultos/as (1,4 p.p.), media TP adultos/as (0,6 p.p.) y educacion especial (0,3 p.p.). No obstante, aln existen
niveles por debajo de los indicadores del afio 2018. Estos son bdsica y media HC jdvenes, que registran la brecha mas amplia con
diferencias de 3,1y 2,2 p.p. respectivamente.

Figura 9. Diferencia en la tasa de asistencia por nivel de ensefianza, marzo-julio 2024-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Anilisis del tipo de asistencia de los afios 2018, 2022 y 2023

Para las siguientes presentaciones de datos es importante mencionar que el Centro de Estudios MINEDUC analiza la asistencia a partir de
la siguiente clasificacion:

e Asistencia destacada: estudiantes cuya tasa de asistencia es mayor o igual al 97%.

e Asistencia normal: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 97% y mayor o igual al 90%.

e Inasistencia reiterada: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 90% y mayor o igual al 85%.
¢ Inasistencia grave: estudiantes cuya tasa de asistencia es menor al 85%.

Al analizar la distribucién de la asistencia segun la clasificacion presentada (figura 10), la proporcion de estudiantes con asistencia
destacada hasta julio del 2024 es del 27,1%, cifra que es 3,4 puntos porcentuales mas alta que la del afio 2023 (23,7%). A su vez, la
proporcion de estudiantes con asistencia destacada y normal alcanza el 59,3%, lo que refleja un retroceso de la inasistencia reiterada y
grave respecto al 2023.
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Figura 10. Categoria de asistencia por afo
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Anilisis de estudiantes con inasistencia grave

En adelante, los andlisis se centraran en el grupo de estudiantes con inasistencia grave. Este indicador es relevante, ya que, como sefialan
diversos estudios (Miranda-Zapata et al., 2018; Miranda et al., 2021; Razeto, 2020), la ruptura de los y las estudiantes y de las familias con
la escuela pueden finalmente llevar a la desvinculacion del estudiantado del sistema educativo.

A nivel nacional, se observa que el porcentaje de estudiantes con inasistencia grave (figura 10) descendi6 del 31,8 % en marz o-julio del

afio 2023 al 26,4% en el 2024, lo que significa una disminucion de 5,5 puntos porcentuales. Mientras que respecto a marz o-julio del 2018
(19,3%) existe una diferencia de 7,1 p.p. con el afio 2024.
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Inasistencia grave por region

Al analizar lainasistencia grave por region (figura 11), la menor tasa en el afio 2024 se da en el Maule con un 19,2%, mientras que la mayor
tasa se detecta en Atacama con un 36,2%.

Respecto al afio 2023, las variaciones de este indicador muestran que 15 de las 16 regiones disminuyen sus niveles de inasiste ncia grave,
mientras que Antofagasta aumenta su tasa en 0,5 puntos porcentuales. Por el contrario, las mayores bajas de este indicador respecto al

2023 se contemplan en Atacama (19,6 p.p.) y en la region Metropolitana (7,7 p.p.).

Figura 11. Inasistencia grave por region, marzo-julio 2023-2024

Afio @ 2023 @ 2024
2024 2023 Dif p.p

Arica 26,1@ ®20538 -3,7
Tarapaca 284@ @333 -4,9
Antofagasta 34,6 @ 35,1 0,5
Atacama 3620 @558 -19,6
Coquimbo 26@ @285 -2,5
Valparaiso 27@ @325 -5,5
Metropolitana 27.7@ @354 -7,7
Q'Higgins 21.5@ @262 4,7
Maule 192@ @244 -5,2

Nuble 207@ @237 -3

Biobio 28,6 @8 29,6 -1
Araucania 210 @246 -3,6
Los Rios 24@ @271 -3,1

Los Lagos 254@ ®321 -6,7
Aysén 30,1@ @36,5 -6,4
Magallanes 287@ @355 -6,8
Total 264@ @318 -5,4

20% 30% 40% 50% 60%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de la comparacion con las cifras del afio 2018-2024 (figura 12), se aprecia que actualmente 15 de las regiones presentan niveles
de inasistencia grave por sobre los registrados en el afio 2018, a excepcion de Magallanes que reporta una disminucién de 11,9 p.p. La
region de Antofagasta exhibe una mayor brecha con una diferencia de 13,7 puntos porcentuales, seguido del Biobio con 11,5 p.p. Por el
contrario, la region del Maule evidencia una menor diferencia con el afio 2018 (5,5 p.p.), seguido de Aysén con 5,6 puntos por centuales.

Figura 12. Diferencia de la inasistencia grave a nivel regional, marzo-julio 2018-2024 (en puntos porcentuales)

Arica
Tarapaca
Antofagasta
Atacama
Coquimbo
Valparaiso
Metropolitana
O'Higgins
Maule
Nuble
Biobio
Araucania
Los Rios

Los Lagos
Aysén
Magallanes 11,9

Total

-20 0 20 40
Diferencia en puntos porcentuales

B 023208 [ 20242018

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Inasistencia grave seglin dependencia administrativa

Al analizar la inasistencia grave segln dependencia en el afio 2024 (figura 13), la menor tasa se da en los establecimientos particulares
subvencionados con un 22,3%, mientras que la mayor tasa se refleja en los servicios locales de educacion (35,5%).

Al comparar las cifras del afio 2024 con las del 2023 (figura 13), se contempla que todas las dependencias presentan menor inasistencia
grave en el afio 2024. Se detecta, ademas, que los servicios locales de educacion registran la mayor disminucion con 8,9 puntos
porcentuales, mientras que la dependencia de administracion delegada exhibe una baja de 1,3 p.p.

Figura 13. Inasistencia grave por dependencia, marzo-julio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de la comparacion de los datos del afio 2024 con los del 2018 (figura 14) respecto a la inasistencia grave segliin dependencia,

todas las dependencias administrativas presentan un descenso de la brecha en comparacion con el periodo 2023-2018. Los

establecimientos de los servicios locales son los que evidencian una menor brecha con respecto al 2018 (6,1 p.p.), mientras que los

municipales son los que reflejan la mayor brecha (8,7 p.p.).

Figura 14. Diferencia en la inasistencia grave segiin dependencia, marzo-julio 2018-2024 (en puntos porcentuales)
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Inasistencia grave por servicio local de educacion

Respecto a la informacidn de inasistencia grave segun servicio local de educacion (figura 15), la menor inasistencia grave en el afio 2024
se observa en Costa Araucania (22,5%), seguido de Punilla Cordillera (22,9%). Al contario, la mayor inasistencia grave se presenta en
Atacama (45,3%) seguido de Iquique (42,2%).

Al comparar el indicador de marzo-julio del 2023 con el mismo periodo del 2024, todos los servicios locales de educacion disminuyen su

inasistencia grave. Se destaca el descenso de lainasistencia grave en Atacama de un 78,6% en el afio 2023 a un 45,3% en el 2024 (diferencia

de 33,3 p.p.).

Figura 15. Inasistencia grave por servicio local de educacidn, marzo-julio 2023-2024
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Llanquihue
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Magallanes
Total

Afio @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p
29,8 @ 30,4 -0,6
422@ @476 5,4
453@ @786 -33,3
30,6@ @413 -10,7
26,00@286 -1,8
408@ @515 -10,7
390 @449 -5,9
408@ @514 -10,6
2580 @286 -2,8
2290 @276 -4,7
40,6 08421 -1,3
225@ @297 -7,2
299@ @36,3 -6,4
3590 @39 -3,1
346@ @40,3 -5,7
355@ @444 -8,9
20% 40% 60% 80%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de la comparacion de los datos de marzo-julio del afio 2024 con respecto a marzo-julio del 2018 (figura 16), se aprecia que el SLEP
de Magallanes es el Unico que posee una tasa de inasistencia grave menor que la del 2018, con una variacidn de 23,1 puntos porcentuales.
No obstante, el resto de los servicios locales de educacion aln registran niveles mayores a los del afio de comparacién, siendo Valparaiso
y Andalién Sur los que muestran mayores brechas con magnitudes de 14,3 y 11,9 puntos porcentuales respectivamente.

Figura 16. Diferencia en la inasistencia grave por servicio local de educacion, marzo-julio periodos 2018-2024 y 2018-2023 (en puntos
porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Inasistencia grave por nivel de ensefanza

Al analizar lainasistencia grave por nivel de ensefianza (figura 17), se destaca que los siete niveles de ensefianza reportan una disminucion

en el indicador con respecto al afio 2023. Se aprecia que el nivel con mayor inasistencia grave es medio TP adultos/as con un 55,1%. Sin
embargo, es también el que presenta una de las mayores disminuciones respecto al afio 2023 con una diferencia de 6,2 puntos
porcentuales (del 61,3% al 55,1%).

Por el contrario, la menor inasistencia grave del afio 2024 se da en educacion especial con un 18,4% y representa la segunda mayor

variacion de este indicador con 5,9 p.p.

Figura 17. Inasistencia grave por nivel de ensefianza, marzo-julio 2023-2024
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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A partir de la comparacion de los datos del periodo 2024-2018, los niveles de ensefianza de basica adultos/as, educacion especial, media
HC adultos/as y TP adultos/as evidencian menor inasistencia grave que en el afio 2018. Por el contrario, basica, media HC jévenes y media
TP jévenes aun se encuentran por sobre las tasas de inasistencia grave del afio 2018. El nivel con mayor brecha es basica con 9,2 puntos

porcentuales.

Figura 18. Diferencia en la inasistencia grave por nivel de ensefianza, marzo-julio periodos 2018-2024 y 2018-2023 (en puntos
porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Anilisis de la asistencia de julio

Este apartado presenta las cifras de la tasa de asistencia solo de julio y no considera el acumulado desde marzo como se analiz6 en la
seccion anterior. Asi, se examina la tendencia de la tasa de asistencia en julio para los afios 2018, 2023 y 2024, seguido de un desglose
por region.

Analisis de la tasa de asistencia

La tasa de asistencia del afio 2024 de julio (figura 19) es del 86,7% a nivel nacional, lo que representa un aumento respecto a la tasa del
2023 (84,2%). A su vez, disminuye levemente la brecha con respecto al afio 2018 con una diferencia de 0,7 puntos porce ntuales.

Figura 19. Tasa de asistencia mensual a nivel nacional, afios 2018, 2022, 2023 y 2024 (en porcentaje)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Respecto a la tasa de asistencia regional (figura 20), las regiones con mayor tasa de asistencia en julio del afio 2024 son Nuble (89,8%),

Maule (88,6%)y O Higgins (88,5%). Por su parte, Antofagasta es la regién con menor tasa de asistencia el mismo afio (75,6%), y es, ademas,

la Unica que presenta una disminucion en su asistencia, la cual es de 6,9 puntos porcentuales. En cambio, el mayor aumento de este

indicador se observa en Magallanes con una diferencia de 6,1 puntos porcentuales, que sube del 79,6% al 85,7%.

Figura 20. Tasa de asistencia regional, marzo-julio 2023-2024

Afo @ 2023 @ 2024

2023 2024 Dif p.p

Arica 82.5@ @34.8 2
Tarapaca 80.1@ @527 2,6
Antofagasta 75.6@ @825 -6,9
Atacama 78.99 @335 4,6
Coquimbo 84.6@ @375 2,9
Valparaiso 84.5@0 @37.1 2,6
Metropolitana 83.80 @36.4 2,6
O'Higgins 87.99 @88.5 0,6
Maule 86.9@ @38.6 1,7
Nuble 86.99 @389.9 2,9
Biobio 84.3@ @38.2 3,9
Araucania 85.1@ @38.2 31
Los Rios 830 @376 4,6
Los Lagos 81.3@ @36.1 4,8
Aysén 76.1@ @737 2,6
Magallanes 79.6@ @857 6,1
Total 84.2@ @36.7 2,5

70% 75% 80% 85% 90%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Finalmente, al comparar las tasas de asistencia del afio 2024 con las cifras del 2018 (figura 21), se registra una disminucion de la brecha
en siete regiones del pais. Antofagasta es la que cuenta con una mayor brecha (10,8 puntos porcentuales), mientras que la menor
diferencia se encuentra en Atacama y en el Maule (ambas regiones con 0,7 puntos porcentuales).

Figura 21. Diferencia a nivel regional, julio periodos 2024-2018 y 2023-2018 (en puntos porcentuales)
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Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Anexos

Tabla 1. Tasa de asistencia acumulada segun region, aiios 2018, 2023 y 2024

Region

Arica

Tasa de asistencia (%)

Diferencia (p.p.)

Tarapaca

Antofagasta

Atacama

Coquimbo

Valparaiso

Metropolitana

O'Higgins

Maule

Nuble

Biobio

La Araucania

Los Rios

Los Lagos

Aysén

Magallanes

Total

2018 ‘ 2023 2024 2024-2018 2024-2023
90,4% 86,4% 87,5% -2,9% 1,1%
88,8% 85,1% 86,5% -2,3% 1,4%
89,0% 84,7% 85,2% -3,8% 0,5%
87,0% 79,0% 84,6% -2,4% 5,6%
90,5% 87,0% 87,8% -2,7% 0,8%
90,0% 85,8% 87,5% -2,5% 1,7%
89,0% 84,7% 86,8% -2,2% 2,1%
92,0% 87,8% 89,2% -2,8% 1,4%
91,9% 88,5% 90,1% -1,8% 1,6%
92,3% 88,6% 89,7% -2,6% 1,1%
90,8% 86,9% 87,1% -3,7% 0,2%
91,7% 88,3% 89,4% -2,3% 1,1%
91,0% 87,5% 88,5% -2,5% 1,0%
90,0% 86,0% 88,2% -1,8% 2,2%
87,6% 84,4% 86,3% -1,3% 1,9%
81,5% 85,1% 86,8% 5,3% 1,7%
89,9% 85,9% 87,6% -2,3% 1,7%

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 2. Tasa de asistencia segun dependencia administrativa, afios 2018, 2023 y 2024
Tasa de asistencia (%)

Dependencia administrativa

Municipal
Particular subvencionada
Corp. de adm. delegada
Servicio local de educacion
Total

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

2018

2023

Diferencia (p.p.)
2024-2018

2024-2023

83,8% 85,6% -3,0 18
87,6% 89,0% -2,1 14
85,4% 85,9% -2,6 0,5
81,6% 84,3% -2,0 2,7
85,9% 87,6% -2,3 1,7

Tabla 3. Tasa de asistencia segun nivel de ensefianza, afios 2018, 2023 y 2024

Nivel
Basica
Basica adultos/as

Educacion especial
Media HC jovenes

Media HC adultos/as
Media TP jovenes
Media TP adultos/as
Total
Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tasa de asistencia (%)

2023

2024

Diferencia (p.p.)
2024-2018

2024-2023

91,8% 87,2% 88,7% 3,1 15
72,7% 73,5% 74,1% 14 0,6
90,4% 88,2% 90,7% 0,3 2,5
90,1% 87,3% 87,9% -2,2 0,6
71,9% 73,7% 75,0% 31 13
89,0% 85,9% 87,0% -2,0 1,1
68,9% 66,1% 69,5% 0,6 3,4
89,9% 85,9% 87,6% -2,3 1,7
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Tabla 4. Tasa de asistencia segun servicio local de educacidn, afios 2018, 2023 y 2024

.. ., Tasa de asistencia (%) Diferencia (p.p.) \

servicio local de educacion 2018 2023 2024 2024-2018 2024-203 |
Chinchorro 89,9% 85,9% 85,9% -4,0 0,0
Iquique 83,7% 79,5% 81,1% -2,6 1,6
Atacama 85,2% 72,0% 81,5% -3,7 9,5
Huasco 90,2% 83,2% 86,2% -4,0 3,0
Puerto Cordillera 88,6% 87,1% 87,6% -1,0 0,5
Valparaiso 87,2% 79,3% 82,7% -4,5 3,4
Barrancas 82,4% 80,5% 82,5% 0,1 2,0
Gabriela Mistral 85,8% 79,4% 82,5% -3,3 31
Colchagua 91,7% 86,2% 87,2% -4,5 1,0
Punilla Cordillera 92,1% 86,5% 88,8% -3,3 2,3
Andalién Sur 86,6% 82,2% 82,7% -3,9 0,5
Costa Araucania 91,0% 85,9% 88,4% -2,6 2,5
Llanquihue 87,0% 84,3% 86,6% -0,4 2,3
Aysén 85,9% 83,5% 84,2% -1,7 0,7
Magallanes 75,7% 83,2% 84,8% 91 1,6
Total 86,3% 81,6% 84,3% -2,0 2,7

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 5. Tipos de asistencia, aiios 2018, 2023 y 2024

Diferencias
2024-2018 2024-2023

Tipo de asistencia

Asistencia destacada 1.252.972 37,7% 796.042 23,7% 895.956 27,1% -10,6 34
Asistencia normal 1.052.902 31,7% 987.991 29,4% 1.066.342 32,2% 0,5 2,8
Inasistencia reiterada 374.752 11,3% 503.955 15,0% 473.676 14,3% 3,0 -0,7
Inasistencia grave 640.582 19,3% 1.069.034 31,8% 872.127 26,4% 7,1 -5,5
Total 3.321.208 100% 3.357.022 100% 3.308.101 100% 0,0 0,0

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Tabla 6. Inasistencia grave segun region, afos 2018, 2023 y 2024

Regi6n Inasist. grave 2018 Inasist. grave 2023 \ Inasist. grave 2024 Diferencia (p.p.)
Total % Total 3 Total % 2024-2018 2024-2023

Arica 51.458 17,6% 52.717 29,8% 52.519 26,1% 8,5 -3,7
Tarapaca 77.748 21,5% 83.975 33,3% 85.089 28,4% 6,9 -4,9
Antofagasta 123.337 21,4% 126.316 34,6% 126.072 35,1% 13,7 0,5
Atacama 64.169 28,6% 64.636 55,8% 63.484 36,2% 7,6 -19,6
Coquimbo 158.532 18,1% 165.603 28,5% 162.939 26,0% 7,9 -2,5
Valparaiso 333.665 19,1% 341.210 32,5% 334.203 27,0% 7,9 -5,5
Metropolitana 1.213.476 22,0% 1.201.173 35,4% 1.180.895 27,7% 5,7 -7,7
O'Higgins 183.088 13,7% 189.149 26,2% 187.283 21,5% 7,8 -4,7
Maule 208.995 13,7% 222.281 24,4% 220.497 19,2% 55 -5,2
Nuble 97.002 12,7% 98.621 23,7% 97.753 20,7% 8,0 -3,0
Biobio 305.102 17,1% 301.872 29,6% 295.995 28,6% 11,5 -1,0
La Araucania 199.164 14,4% 206.214 24,6% 203.974 21,0% 6,6 -3,6
Los Rios 76.948 15,7% 77.980 27,1% 76.533 24,0% 8,3 -3,1
Los Lagos 174.448 18,9% 173.995 32,1% 170.903 25,4% 6,5 -6,7
Aysén 24.718 24,5% 23.331 36,5% 22.647 30,1% 5,6 -6,4
Magallanes 29.358 40,6% 27.949 35,5% 27.315 28,7% -11,9 -6,8
Total 3.321.208 19,3% 3.357.022 31,8% 3.308.101 26,4% 7,1 -5,4

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 7. Inasistencia grave seglin dependencia administrativa, afios 2018, 2023 y 2024
Inasist. grave 2024 \ Diferencia (p.p.)

Inasist. grave 2018 \ Inasist. grave 2023

Dependencia

Total % | Total % Total % | 20242018 | 2024-2023
Municipal 1.080.741 23,0% 1.083.598 37,7% 1.061.465 31,7% 8,7 -6,0
Particular subvencionada 1.957.437 15,9% 1.993.628 27,2% 1.970.459 22,3% 6,4 -4,9
Corp. de adm. delegada 44.966 23,1% 44.325 31,9% 44.647 30,6% 7,5 -1,3
Servicio local de educacion 238.064 29,4% 235.471 44,4% 231.530 35,5% 6,1 -8,9
Total 3.321.208 19,3% 3.357.022 31,8% 3.308.101 26,4% 71 -5,4

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 8. Inasistencia grave segtin nivel de ensefianza, afios 2018, 2023 y 2024

\ Inasist. grave 2018 Inasist. grave 2023 Inasist. grave 2024 Diferencia (p.p.)
Total | % Total % Total % 2024-2018 |  2024-2023

Nivel

Basica 1.820.764 14,7% 1.859.019 | 29,6% | 1.820.205 23,9% 9,2 -5,7
Basica adultos/as 23.058 52,1% 19.491 50,6% 19.466 49,6% -2,5 -1,0
Educacion especial 191.782 18,8% 183.980 24,3% 177.938 18,4% -0,4 -5,9
Media HC jévenes 559.292 18,9% 643.183 26,6% 658.154 24,3% 5,4 -2,3
Media HC adultos/as 130.556 52,0% 99.594 49,2% 95.682 46,7% -5.3 -2,5
Media TP jévenes 258.510 21,6% 242.086 30,9% 244.649 27,7% 6,1 -3,2
Media TP adultos/as 10.593 57,7% 8.295 61,3% 8.226 55,1% -2,6 -6,2
Total 3.321.208 19,3% 3.357.022 | 31,8% | 3.308.101 26,4% 7,1 -54

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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Tabla 9. Inasistencia grave segtin servicio local de educacion, afios 2018, 2023 y 2024

Servicio local de educacion \ Inasist. grave 2018 Inasist. grave 2023 Inasist. grave 2024 Diferencia (p.p.)
Total % Total % | Total % | 20242018 | 2024-2023
Chinchorro 19.095 19,0% 19.357 30,4% 19.478 29,8% 10,8 -0,6
lquique 17.454 34,6% 19.446 47,6% 20.595 42,2% 7,6 -5,4
Atacama 30.296 34,2% 29.918 78,6% 28.908 45,3% 11,1 -33,3
Huasco 12.877 19,6% 13.443 41,3% 13.233 30,6% 11,0 -10,7
Puerto Cordillera 13.462 23,7% 14.258 28,6% 14.264 26,8% 31 -1,8
Valparaiso 19.366 26,5% 16.765 51,5% 16.153 40,8% 14,3 -10,7
Barrancas 23.767 39,5% 22.718 44,9% 22.057 39,0% -0,5 -5,9
Gabriela Mistral 14.337 30,4% 13.433 51,4% 12.951 40,8% 10,4 -10,6
Colchagua 12.179 15,2% 12.556 28,6% 12121 25,8% 10,6 -2,8
Punilla Cordillera 11.076 12,8% 11.326 27,6% 11.149 22,9% 10,1 -4,7
Andalién Sur 17.505 28,9% 16.274 42,1% 15.739 40,8% 11,9 -1,3
8.819 16,5% 9.007 29,7% 8.807 22,5% 6,0 -7,2
Llanquihue 11.152 27,9% 11.601 36,3% 11.459 29,9% 2,0 -6,4
Aysén 10.383 28,6% 9.697 39,0% 9.306 35,9% 7,3 -3,1
Magallanes 16.296 57,7% 15.672 40,3% 15.310 34,6% -23,1 -5,7
Total 238.064 29,4% 235.471 44,4% 231.530 35,5% 6,1 -8,9

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.

Tabla 10. Tasa de asistencia mensual segtin region, afos 2018, 2023 y 2024

Regi6n Tasa de asistencia (%) Diferencia (p.p.)
2018 2023 \ 2024 2024-2018 2024-2023
Arica 87,6% 82,8% 84,8% -2,8 2,0
Tarapaca 83,9% 80,1% 82,7% -1,2 2,6
Antofagasta 86,4% 82,5% 75,6% -10,8 -6,9
Atacama 84,2% 78,9% 83,5% -0,7 4,6
Coquimbo 87,4% 84,6% 87,5% 0,1 2,9
Valparaiso 86,0% 84,5% 87,1% 1,1 2,6
Metropolitana 84,0% 83,8% 86,4% 2,4 2,6
O'Higgins 89,3% 87,9% 88,5% -0,8 0,6
Maule 89,3% 86,9% 88,6% -0,7 1,7
Nuble 89,0% 86,9% 89,8% 0,8 2,9
Biobio 87,0% 84,3% 88,2% 1,2 39
La Araucania 89,4% 85,1% 88,2% -1,2 3,1
Los Rios 85,4% 83,0% 87,6% 2,2 4,6
Los Lagos 85,5% 81,3% 86,1% 0,6 4,8
Aysén 78,2% 76,1% 78,7% 0,5 2,6
Magallanes 83,0% 79,6% 85,7% 2,7 6,1
Total 86,0% 84,2% 86,7% 0,7 2,5

Fuente: Centro de Estudios MINEDUC.
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